ESTADI: Dcr eanaNÁ

cÂrunnn Mt;$itfitpnt. DE cAscA,vEL

uoçÃo N" I}- on 2o2o Reeeb o{n "à15/ C't, /'Sr-.
í-)

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel;

A Càmara Municipal de Cascavel, por meio de seus Íepresentantes legais, subscritores da

presente proposição legislativa, nos temos que Íegem o aÍts. 157 e 158 do Regimento Interno
desta Casa, solicitam que seia encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Davi Alcolumbre,
Presidente Da Mesa do Senado Federal, com ciência deste aos Senadores do Patarrá,
hipotecando apoio a sugestão legislativa f 74/2020, a qual propõe o aumento do Piso Salarial

Nacional paÍa os profissionais da Policia Militat.

É a Moção, Sala das Sessões.

Cascavel 24 de agosto de 2020

? .*.,}.Í
Policial Madril
Vereadot/PSC ereadot C

Justificativa:

Os vereadotes subscritos, veem pelo presente apelar aos Nobres Senadores que seja analisado

â pÍesente sugestão legislativa n" 1.4,de2020, a qual dispõe sobte o aumento do Piso SalarialNacional
para os Poüciais Militares.

Impottante ftisar que a pÍesente sugestão visa garantir aos posicionais um subsídio isonômico
em todo o território, coibindo as grandes diferenças remuneratórias enconúadas nos Estados, apesar das

semelhantes funções que desempenham e no combate à mesma criminalidade que assola todos os cantos

da naçáo.

Ârnda, o estabeleceÍ um piso nacional ptofissional iá ó realidade para vâtas categotiais
proÍissionais, a exemplo da Lei n" 77.738, de 2008, que tegulamentâ o piso saladal passional nacional
paÍa os profissionais do magistédo púbüco, maior expoente nesse sentido, contando rgualmente com
complementação {inancerra da União, por pedodo pté-estabelecido, aos Estados que necessitaÍem.

Nesse sentido, ainda impoÍtânte citar que o Fundo Nacional de Segurança Pública destina verba
para todas as categorias, ou seja, seria rmportante discuú onde está sendo aplicado as referidas verbas,

bem como, por qual ruzáo é pÍoposto o âumento salarial aos profissionais da Segutança Pública, os quais
são responsáveis pela seguÍaÍrça da população

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr,gov.br

.t
,: i

il: I

r ' . , r/,

{iL'\

m
'iS *
*;fu* Câmsr$ #luntrÍps[ Ue Csscslle[

E,STADt: D«: EATTAXÁ

Por Fim, importante frisar que a sugestão Legislativa aptesentada ao senado teve mais de 20 mil
apoios em dois meses, sendo então de suma impotàncta que tal sugestão seja analisada com atenção,
paÍa que essa venha atender os pteceitos da população, bem como que possa seÍ pÍoposta como Projeto
de Lei pelos Nobtes Senadores.

(

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

/;^';

'..t-$